✓ Atuar como gestor financeiro em atos realizados no SIAFI. 

2 – A GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

2.1.  LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2023 

A Lei Orçamentária Anual do ano de 2023 foi sancionada a partir da Lei de nº 14.535, de 

17 de janeiro de 2023, que aprovou o valor de R$ 271.222.865,00 (duzentos e setenta e um milhões, 

duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) para o orçamento da UFRA, sendo 

que R$ 222.571.371,00 (duzentos e vinte dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil e trezentos 

e setenta e um reais) destinado para o grupo de despesa: pessoal e encargos sociais, R$ 

44.636.961,00 (quarenta e quatro milhões, seiscentos e trinta e seis mil e novecentos e sessenta e 

um reais) para outras despesas correntes e R$ 4.014.533,00 (quatro milhões, quatorze mil e 

quinhentos e trinta e três reais) para investimentos, conforme a tabela abaixo. 

Tabela 1 - Execução orçamentária da Ufra no ano de 2023 

GRUPO DESPESA AÇÃO GOVERNO 
DOTACAO 

INICIAL 

DOTACAO 

ATUALIZADA 

DESTAQUE 

RECEBIDO 

DESPESAS 

EMPENHADAS 

1 
PESSOAL E 

ENCARGOS

[...]

orçamento sancionado na LOA 2023, otimizando ao máximo os recursos disponíveis, de acordo 

com a tabela 1. 

No entanto, registra-se que as despesas que envolvem a ação 20RK - Funcionamento de 

Instituições Federais de Ensino Superior - IFES apresentou uma dotação inicial no valor de 

R$ 29.157.655,00 (vinte e nove milhões, cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco 

reais). No entanto, devido a necessidade de assegurar a manutenção e o funcionamento da 

Universidade, como: água, energia elétrica, telefonia, serviço de limpeza, apoio administrativo, 

serviços auxiliares, abastecimento e manutenção dos veículos entre outros, a gestão da UFRA 

realizou remanejamentos das ações 8282, 4572, 20GK, como também teve o apoio do Governo 

Federal via recomposição orçamentária, que proporcionou a atualização da dotação para R$ 

38.164.930,00 (trinta e oito milhões, cento e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta reais). Porém 

mesmo adotando tais medidas não foi suficiente para encerrar o exercício sem déficit. 

Conforme o gráfico 1 abaixo é possível demonstrar que mais de 87% do orçamento da 

Ação 20RK é destinado ao pagamento de Contratos administrativos voltados a manutenção e

[...]

É importante mencionar também que em 2023 foi incluída como despesa da Ação 20RK as 

despesas relacionadas a Matriz de alocação Interna de Recursos orçamentários - MAIRO, que até o 

ano de 2022 faziam parte da ação 20GK. Neste caso, foi disponibilizado um montante no valor de 

R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), que correspondia ao valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) para cada uma das 9 (nove) unidades que fazem parte da MAIRO. No entanto, 

foi executado apenas o valor de R$ 244.241,21 (duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e 

quarenta e um reais e vinte e um centavos), conforme demonstrado no Gráfico 2 abaixo. 

Figura 2 – Execução da Mairo 

Fonte: DFC/PROAF,2024. 

Ainda sobre a execução da Ação 20RK é importante mencionar a execução da Matriz 

Hovet em 2023, o qual foi destinado o valor de R$ 230.966,00 (duzentos e trinta mil e novecentos e 

sessenta e seis reais) (tabela 1) para atender as demandas do Hospital Veterinário Prof. Mário Dias 

Teixeira - HOVET/ISPA/UFRA. De acordo com o Gráfico 3, é possível identificar que 87% das 

despesas foram para aquisição de medicamentos humanos e veterinários necessários para prestar o